

Motion till riksdagen 2010/11: MJ422

av Emma Henriksson (KD)

Djurskydd

Förslag till riksdagsbeslut

1. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om att regeringen bör verka för ökad harmonisering av djurskyddet inom EU.
2. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om att EU ska främja investeringar för förbättrat djurskydd.
3. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om att stoppa alla subventioner till transporter av levande djur.
4. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om att motarbeta plågsamma djurtransporter inom EU bl.a. genom att utveckla mobila och gårdsnära slakterier.
5. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om att EU inom världshandelsorganisationen WTO ska ställa mer bestämda krav utifrån de miljö- och djurskyddskrav som ställs på svenskt och europeiskt jordbruk.¹
6. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om att alla studenter på de utbildningar där djurförsök traditionellt förekommer bör få grundläggande utbildning om alternativa metoder.²
7. Riksdagen tillkännager för regeringen som sin mening vad som anförs i motionen om att utvecklingen av veterinärverksamheten ska fortsätta enligt de beslut som fattats och att rollfördelningen mellan dem som utövar tillsyn och besättningsveterinärerna ska bli än tydligare.

¹ Yrkande 5 hänvisat till NU.

Fel! Okänt namn på

² Yrkande 6 hänvisat till UbU.

Människan har ansvar för djuren

En av grundpelarna i den kristdemokratiska ideologin är förvaltarskapstanken, som bland annat innebär att människan har ett ansvar att vårda och värna om alla andra levande varelser. Människan ska ta väl hand om de djur hon har ansvar för och se till att de får leva ett så naturligt liv som möjligt. Djuren ska slippa utsättas för stress, smärta, lidande och skador så långt det är möjligt. Den svenska djurhållningen ska präglas av höga djurskyddsambitioner. En bra skötsel och god hygien i djurhållningen ger inte bara bättre djurskydd utan också hög livsmedelskvalitet. En hög livsmedelskvalitet har dessutom stor betydelse för hur konsumenterna värdesätter livsmedlen.

Förbättra djurskyddet inom EU

I en internationell jämförelse har Sverige en bra djurskyddslagstiftning. Detta är givetvis bra men medför samtidigt extra kostnader för djuruppfödare i Sverige. Samtidigt blir resultatet att bönderna i vissa andra länder på sätt och vis tjänar på det egna landets dåliga djurskyddsregler genom att de kan sälja sina produkter till ett lägre pris. För att svenska bönder inte ska missgynnas är det viktigt att djurskyddslagstiftningen harmoniseras inom EU på en hög nivå. Strävan måste vara att svenska bestämmelser på djurskyddsområdet ska tjäna som vägledning för arbetet inom EU, vilket regeringen bör verka för. EU bör också främja investeringar som förbättrar djurskyddet inom jordbruket.

De långa och ofta plågsamma djurtransporterna som förekommer inom EU är oacceptabla. För att korta transporter och transporttider bör EU främja närbelägna, eller mobila, småskaliga slakterier. EU-stöd av olika slag bör kunna användas för investeringar för att förbättra djurskyddet. Alla subventioner till transport av levande djur måste upphöra. Genom att underlätta tillkomsten av mobila och gårdsnära slakterier kan behovet av långväga transporter minskas. Det är dock tveksamt om EU:s regler tillåter mobil slakt av andra djur än ren. Sverige måste därför inom EU driva att reglerna tydliggörs så att mobil slakt kan tillåtas.

I det pågående arbetet inom världshandelsorganisationen WTO måste EU ställa mer bestämda krav utifrån de miljö- och djurskyddskrav som ställs på svenskt och europeiskt jordbruk.

Minska djurförsöken

Alla djur ska ha möjlighet till naturligt beteende och deras liv har ett egenvärde. Detta är mycket svårt att uppfylla för försöksdjur, vars liv utformas för att optimera ett experiment. Till skillnad från uppfödning av djur för konsumtionsändamål måste användandet av försöksdjur därför minimeras. I brist på bättre alternativ kan dock djurförsök i vissa fall tills vidare accepteras för

Fel! Okänt namn på

att tillgodose människors legitima intresse av liv och hälsa. Kosmetikatester på djur bör inte vara tillåtet.

Utvecklingen av alternativ till djurförsök går framåt. Datasimuleringsprogram och cellodlingar kan helt eller delvis ersätta djurförsök i många lägen. Inom högre utbildning i Sverige förekommer fortfarande djurförsök av rutin eller därför att kursansvarig lärare inte har tillräcklig kunskap om alternativen till djurförsök.

För användare av försöksdjur finns försöksdjursvetenskapsutbildningar, där forskaren får en inblick i viktiga frågor kring djuranvändningen. Studenterna får även en introduktion om alternativ, men denna information är långt ifrån tillräcklig för att studenten ska kunna hitta möjligheter att använda alternativ i sin forskning, nu och i framtiden. Alla studenter på de utbildningar där djurförsök traditionellt förekommer borde få grundläggande utbildning om alternativa metoder.

Det svenska veterinärväsendet

De förändringar som alliansregeringen genomfört inom veterinärväsendet innebär att de orättvisor som funnits mellan privatpraktiserande veterinärer och statliga distriktsveterinärer åtgärdats. Den nya organisationen innebär att privatpraktiserande veterinärers kompetens och tjänster tas till vara på ett bättre sätt och att veterinärväsendet stärks i hela landet. Samtidigt som det finns en väl fungerade smittskyddsverksamhet överallt i Sverige. Jordbruksverkets roll har också blivit mycket tydligare och kontrollen av veterinärverksamhetens kvalitet kan idag genomföras utan risk för jäv.

I tilläggsbudgeten för 2010 tillskötts ytterligare 16 miljoner kronor till djurskyddskontrollerna. Det är nu viktigt att utvecklingen av veterinärverksamheten fortsätter enligt de beslut som fattats och att rollfördelningen mellan dem som utövar tillsyn och besättningsveterinärerna blir än tydligare.

Stockholm den 27 oktober 2010

Emma Henriksson (KD)